
DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 15  del 14-04-2016   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

   

COPIA 
 

 
 
 
 
 

   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

DELIBERAZIONE     DEL    CONSIGLIO   COMUNALE  
 

Numero  15   del  14-04-2016 
 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO GESTIONE RIFIUTI .          
  
  
  

 

L'anno  duemilasedici, il giorno  quattordici del mese di aprile nella Casa Comunale e nella solita sala delle adunanze, 
alle ore 19:00, previa convocazione fatta con appositi avvisi, si é riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, di 
Seconda convocazione ed in seduta Pubblica. La presidenza della seduta é assunta dal Sig. DI MARCO NICOLA in qualità 
di PRESIDENTE, partecipa il Segretario Generale del Comune DOTT. VINCENZO BENASSAI. 
Risultano presenti al punto in oggetto :  
 

PAVONE ENIO P NORANTE ANTONIO A 
GINOBLE TERESA P DI GIULIO PIETRO ENZO P 
FRATTARI ENZO P DI GIUSEPPE FILIBERTO P 
TACCHETTI SIMONE P BIANCHINI MASSIMO A 
DE VINCENTIIS FLAVIANO P IANNETTI ROMANO P 
D'ELPIDIO RAFFAELLA MARIA CECILIA P DEZI ATTILIO P 
DI MARCO NICOLA P DI FELICE PASQUALE A 
TUCCELLA GIUSEPPE P VANNUCCI EZIO P 
CAPORALETTI ALBERTO P   
 

Assegnati  compreso  il  Sindaco  n.[17] 
In  carica  compreso  il Sindaco   n.[17] 
 

Presenti n. [  14]                                                                                                          Assenti n. [   3] 
 
 

 

Poiché il numero degli intervenuti risulta legale, viene aperta la discussione sull'argomento. 
 

L'Ufficio di scrutatore viene assolto dai Consiglieri Sigg.: 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 15  del 14-04-2016   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

__________________________________________________________________________________________ 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo 18.8.2000, 
n. 267, così come sostituito dall’art. 3, del D. L. 10.10.12, n. 174, convertito con modificazioni nella 
Legge 7.12.12, n. 213, sono stati espressi i seguenti pareri: 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne la regolarità tecnica, 
 PARERE FAVOREVOLE:                                                    F.to Ing. Marco Scorrano              
RESPONSABILE DI RAGIONERIA per quanto concerne la regolarità contabile: PARERE 
FAVOREVOLE:  il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o patrimoniale dell’Ente;                                              F.to Ing. Marco Scorrano 
__________________________________________________________________________________ 
 
Si passa  alla trattazione del secondo punto all’ordine del giorno avente per oggetto:” APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO GESTIONE RIFIUTI “. 
 
Relaziona sull’argomento l’Assessore Fornaciari; 
 
Intervengono il Consigliere Vannucci, il Consigliere Ginoble, il Consigliere Caporaletti per fatto personale, il 
Sindaco;  
 
Interviene il Consigliere Ginoble. Dichiara voto contrario. 
 
Intervengono l’Assessore Fornaciari e il Sindaco; 
 
Concluso il dibattito, il presidente pone in votazione l’approvazione della proposta di cui al punto all’ordine del 
giorno 
 
L’esito della votazione per appello nominale è il seguente: 
 
Consiglieri presenti n. 14;  
Assenti n. 3 (Norante,Bianchini, Di Felice ); 
 
Voti favorevoli n. 8; 
Contrari n. 5 (Ginoble, Frattari, Tacchetti, De Vincentiis, D’Elpidio); 
Astenuti n. 1 (Vannucci); 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso: 
 
-  che il quadro normativo a livello nazionale è oggi regolato dal Decreto legislativo 3 dicembre 2010, n. 205 
che, recependo la direttiva europea, ha modificato, in modo sostanziale, la normativa quadro vigente contenuta 
nella Parte IV del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” che col l’art. 198 indica le 
competenze proprie dei comuni tra le quali quello di concorrere alla regolamentazione della materia;  
 
-  che il D.Lgs. n. 152/2006 oggi vigente disciplina la gestione dei rifiuti conformemente ai principi di 
precauzione, prevenzione, proporzionalità, responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i soggetti coinvolti 
nella produzione, nella distribuzione, nell’utilizzo e nel consumo di beni da cui originano rifiuti, con norme che 
introducono anche la definizione della gestione dei rifiuti dove si intende la raccolta, il trasporto, il recupero e lo 
smaltimento dei rifiuti compreso il controllo di tutte le operazioni connesse; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 15  del 14-04-2016   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Rilevato che con propria deliberazione n.  56 del 28.12.2011 veniva dato atto di indirizzo al fine di indire 
apposita gara d’appalto per l’affidamento dei servizi di igiene urbana con raccolta delle frazioni differenziate dei 
rifiuti mediante il sistema del cosiddetto porta a porta esteso a tutto il territorio comunale; 
 
Visto che il regolamento di igiene urbana in vigore non contempla come sistema di raccolta dei rifiuti quello con 
il porta a porta; 
 
Considerato che è necessario contemplare nel regolamento : 
 

a. le  disposizioni  per  assicurare  la  tutela  igienico-sanitaria  in  tutte  le  fasi  della gestione dei 
rifiuti urbani; 

 
b. le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani; 
 
c. le modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani ed 
assimilati al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il 
recupero degli stessi;  
 
d. le  norme  atte  a  garantire  una  distinta  ed  adeguata  gestione  dei  rifiuti  urbani pericolosi,  e  dei  
rifiuti  da  esumazione  ed  estumulazione  di  cui  all’articolo  184, comma 2, lettera f) del D.Lgs. n. 
03.04.2006, n. 152;  
 
e. le  disposizioni  necessarie  a  ottimizzare  le  forme  di  conferimento,  raccolta  e trasporto  dei  
rifiuti  primari  di  imballaggio  in  sinergia  con  altre  frazioni merceologiche, fissando standard 
minimi da rispettare:  
 
f. l’assimilazione  per  qualità  e  quantità  dei  rifiuti  speciali  non  pericolosi  ai  rifiuti urbani,  
secondo  i  criteri  di  cui  all’art.  195,  comma  2,  lettera  e)  del  D.Lgs.  n. 03.04.2006,  n.  152,  
ferme  restando  le  definizioni  di  cui  all’art.  184,  comma  2, lettere c) e d) del D.Lgs. n. 03.04.2006, 
n. 152; 
 

Ritenuto necessario approvare il Regolamento per la gestione dei rifiuti; 
 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Rilevato che detto articolo sancisce la competenza del Consiglio Comunale all’approvazione del presente atto; 
 
Uditi gli interventi e le dichiarazioni rese dai consiglieri nel corso della discussione, da  riportare nel solo 
originale della presente delibera ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 – comma 6 – dello Statuto comunale. 
 
Visto l’esito della votazione. 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per le ragioni evidenziate in  premessa, il “Regolamento Comunale di Gestione dei 
Rifiuti“ che, allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale, composto da n. 58 
(cinquantotto)  articoli; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 15  del 14-04-2016   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Successivamente, 
 
Il Presidente del Consiglio mette ai voti l'immediata eseguibilità . 
 
L'esito della votazione  per alzata di mano è il seguente: 
 
Consiglieri presenti n. 14;  
Assenti n. 3 (Norante,Bianchini, Di Felice ); 
 
Voti favorevoli n. 8; 
Contrari n. 5 (Ginoble, Frattari, Tacchetti, De Vincentiis, D’Elpidio); 
Astenuti n. 1 (Vannucci); 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  
 
 

Il Presidente  
  f.to DI MARCO NICOLA                 
                                                                                                                        Il SEGRETARIO GENERALE  

       f.to DOTT. VINCENZO BENASSAI 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 15  del 14-04-2016   -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 

                                                                           
          Si  attesta  che  copia  della deliberazione viene pubblicata    all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire    dal            ,  ai  sensi  dell'art.  134,  primo  comma,  del D. Lgs.    18.8.2000, n. 267.                                                       
  
 Roseto degli Abruzzi, il                                                   
                                                                           

                   IL  SEGRETARIO GENERALE    
                                                      F.TO DOTT. VINCENZO BENASSAI  
 
 

 
CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA'  

 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità é divenuta 

esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell'art. 134, terzo e quarto comma, del D Lgs. 18.8.2000, n. 267, con decorrenza dal  
14-04-2016: 

 
          IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                      F.TO DOTT. VINCENZO BENASSAI 
 

  
 
 
Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, n, 445, io sottoscritto  

CERTIFICO 
che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli, è conforme alla deliberazione originale emessa da questo 
ufficio.  
 
Roseto degli Abruzzi, il 22-04-2016  
 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                     DOTT. VINCENZO BENASSAI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


